

KẾ HOẠCH

Xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến xuất sắc năm 2021

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc trong các phong trào thi đua; cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh, góp phần phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh ở địa phương.

- Phát hiện các nhân tố mới, các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua; tổ chức thực hiện các hoạt động, nhằm bồi dưỡng để trở thành các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc các cấp. Phổ biến, tuyên truyền về những kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, về các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến xuất sắc nhằm cổ vũ, nhân rộng, tôn vinh, nêu gương các điển hình tiên tiến nhằm quảng bá, tuyên truyền về hình ảnh người cán bộ Thanh tra và ngành Thanh tra.

- Việc bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến xuất sắc phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Ngành.

- Việc phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc phải được tổ chức với các hình thức phong phú và phù hợp, đem lại hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố mới

Thông qua việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các phong Nghiệp vụ và Văn phòng cần chú trọng phát hiện những nhân tố mới (đạt nhiều tiêu chí của mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc, có triển vọng và chiều hướng phát triển tốt). Trên cơ sở đó, các đơn vị có biện pháp hướng dẫn, động viên và tạo điều kiện hỗ trợ về vật chất để các nhân tố mới sớm trở thành mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc.

Đối với các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc đã được Thanh tra tỉnh công nhận thì đơn vị tiếp tục theo dõi, tạo môi trường thuận lợi, hỗ trợ các điều kiện về vật chất, động viên, khích lệ để tiếp tục phát huy khả năng, sáng tạo, phát triển hơn nữa để phấn đấu trở thành mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc cấp tỉnh.

2. Lựa chọn và công nhận mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc

Trong quá trình triển khai thực hiện các phong trào thi đua, lãnh đạo các phòng và Ban lãnh đạo cơ quan chủ động, phát hiện, lựa chọn các mô hình tiêu biểu, các gương điển hình tiên tiến xuất sắc, gửi danh sách đăng ký và bản mô tả sáng kiến, mô hình hay, sáng tạo về Hội đồng thi đua, khen thưởng Thanh tra tỉnh đề nghị công nhận.

Hội đồng thi đua, khen thưởng Thanh tra tỉnh bình xét các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc của cơ quan. Căn cứ kết quả bình xét, Hội đồng thi đua, khen thưởng Thanh tra tỉnh đề nghị Chánh Thanh tra quyết định công nhận các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc.

Trên cơ sở đề nghị của Hội đồng thi đua, khen thưởng, Chánh Thanh tra tỉnh quyết định công nhận các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc.

3. Biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc

Căn cứ kết quả công nhận các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc năm 2021, Chánh Thanh tra tỉnh quyết định tặng Giấy khen cho các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc năm 2021. Tổ chức tuyên dương, trao quyết định khen thưởng cho các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc, động viên các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc, tạo sự lan tỏa, động lực để các tập thể và cá nhân phấn đấu trở thành các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến.

Tổ chức cho đại diện các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc trao đổi, truyền đạt kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả thông qua các cuộc họp cơ quan hoặc đăng trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh để công chúa, mọi người noi gương, học tập.

4. Sơ kết, tổng kết công tác bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc

Tiến hành sơ kết đánh giá công tác xây dựng, bồi dưỡng nhân rộng điển hình tiên tiến xuất sắc trong năm theo thời gian quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lãnh đạo Văn phòng, các phòng Nghiệp vụ tổ chức quán triệt đến cán bộ, công chức, nhân viên trong cơ quan triển khai và tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của Ngành và làm theo gương điển hình tiên tiến nhằm nhân rộng hiệu quả của mô hình, gương điển hình tiên tiến.

- Các phòng nghiệp vụ phối hợp với Văn phòng thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban lãnh đạo;
- Các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng;
- Lưu: VT, TĐKT.

CHÁNH THANH TRA



Phạm Văn Thuần